Animadverti duos magnos auctores, M. Tullium & M. Varronem, duo diversa ἔτυμα afferre huius verbi *occare*, cuius notio satis aperta est, sed ipsum etiam nomen in usu adhuc est, nulla mutatione facta, in aliquibus Italiae locis, ut in Umbria. In libello igitur de senectute Cicero, cum de voluptatibus agricolarum loqueretur, inquit, terram intelligens. «Quae cum gremio mollito ac subacto semen sparsum excepit, primum id occaecatum cohibet, ex qua occatio, quae hoc efficit, nominata est». *Occare* igitur ab *occaecare* factum esse per syncopen putavit Cicero. Varro autem in primo de re rustica. «Vineas novellas fodere, aut arare, & postea occare, idest comminuere, ne sit glaeba, quod ita occidunt, occare dicunt». Hic igitur doctissimus vir, & qui plurimum semper studii posuit in his nominum rationibus indagandis, existimat *occare* dictum esse quasi *occidere*: nam aliquo modo occiduntur glebae, cum minuuntur & franguntur. Putarem sane ego opinionem Ciceronis anteponebam esse, & si meum non esse intelligo iudicium interponere inter tantos viros, nisi cum vineae quoque occari dicantur in illo opere semen oculi non contingat, sed potuit id verbum ortum habere ab occatione segetum: cum enim id sit semen terra operitur, & ipsius sane tegendi ac defendendi causa videtur id opus fieri. [...] Ipse vero sum huius opinionis, ut prorsus putem illic ἔτυμον eius vocis tangere voluisse Ciceronem: quid enim argutiarum ha-

⁴¹ Dove il Vettori arriva persino a compilare un *addendum* per dotare un'annotazione già scritta (II, 7) del debito riscontro volgare: il testo priore, sull'eufemistico οἱ πλείονες per «i morti», alle pp. 20-21; l'aggiunta, con tanto di indicazione («Affige hoc qui legis, sive rursus hoc opus imprimis [...]»), a p. 409: «Animadvertendum [...] nos quoque patrio nostro sermone [...] dicimus [...] eos, qui interiere, ad plures profectos esse». Le edizioni successive integreranno i due testi (si veda *Variae lectiones* 1582, p. 16).

⁴² Nella sede privilegiata delle metafore dantesche, spesso raffrontate dal Vettori con passi dei tragediografi greci per convalidare l'eccellenza poetica dell'Alighieri. Di questi aspetti della comparatistica vettoriana si è occupata A. SIEKIERA, *Le chiose dantesche di Piero Vettori*, in *Testi, immagini e filologia nel XVI secolo*. Atti delle giornate di studio, Pisa, Scuola Normale Superiore, 30 settembre - 1 ottobre 2004, a cura di E. Carrara e S. Ginzburg, Pisa, Edizioni della Normale, pp. 303-315; ma non va dimenticato, per quanto ciò dice della libertà del filologo rispetto all'ambiente culturale circostante, che Vettori si preoccupa di annotare le somiglianze fra i lirici greci e un autore, come il Petrarca, ambigualmente collocato nella gerarchia letteraria della Firenze cinquecentesca (cfr. *Variae lectiones* 1582, XXXII, 21: p. 388).